

Praha 22. 2. 2022

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 8. února 2022 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

V souladu se zákonem o svobodném přístupu k informacím žádám o poskytnutí níže uvedených informací:

- 1. kolik a na základě jakých zákonů bylo celkem vyplaceno ve formě kompenzačních bonusů obcím v roce 2020 a v roce 2021 (prosím o uvedení samostatně pro rok 2020 a samostatně pro rok 2021, vždy částka a zákon) z důvodu propadu daňových příjmů (vliv pandemie covid-19),*
- 2. kolik a na základě jakých zákonů bylo celkem vyplaceno ve formě kompenzačních bonusů krajům v roce 2020 a v roce 2021 (prosím o uvedení samostatně pro rok 2020 a samostatně pro rok 2021, vždy částka a zákon) z důvodu propadu daňových příjmů (vliv pandemie covid-19).*

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

Co se týče roku 2020, zákonem č. 323/2020, kterým se mění zákon č. 355/2019 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2020, ve znění pozdějších předpisů, byl ve státním rozpočtu v kapitole *Všeobecná pokladní správa* vytvořen nový výdajový ukazatel *Příspěvek obcím na zmírnění dopadů poklesu daňových příjmů v souvislosti s COVID-19*, přičemž jeho výše byla stanovena na 12 832 728 000 Kč.

Dne 27. července 2020 vláda svým usnesením č. 795/2020 schválila posílení tohoto ukazatele z položky *Vládní rozpočtová rezerva* v kapitole *Všeobecná pokladní správa* o 534 695 750 Kč. Důvodem byla skutečnost, že ke zmírnění dopadu kompenzačního bonusu podle zákona č. 159/2020 Sb., o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2, ve znění pozdějších předpisů, na daňové příjmy obcí a hlavního města Prahy byl pro obce a hlavní město Praha navýšen příspěvek ze státního rozpočtu z 1200 Kč na 1250 Kč na obyvatele.

Navýšená částka v objemu 13 367 423 750 Kč byla v průběhu roku 2020 vyplacena. Krajům na tento účel prostředky v roce 2020 ze státního rozpočtu nesměřovaly.

Co se týče roku 2021, vláda svými usneseními č. 434/2021 a č. 834/2021 schválila použití prostředků kapitoly *Všeobecná pokladní správa* z položky *Prostředky na podporu podnikání* až do výše 4,3 mld. Kč na poskytnutí příspěvku pro obce a kraje na zmírnění dopadu kompenzačního bonusu podle zákona č. 95/2021 Sb., o kompenzačním bonusu pro rok 2021.

Objem příspěvku obcím a krajům odpovídal odhadu dopadu výplaty kompenzačního bonusu, jejíž objem snižoval celostátní výnos daně z příjmů fyzických osob placené plátcí, a rozpočtovému určení daní, podle kterého se výnos této daně dělí mezi státní rozpočet a rozpočet obcí a krajů.

V průběhu roku 2021 bylo na tento účel vyplaceno 4 280 882 979,45 Kč – z toho obcím a hlavnímu městu Praha bylo vyplaceno 3 188 851 640,05 Kč a krajům 1 092 031 339,40 Kč.